Item quod pro hedifficatione seu fabricha dicti muri fiendi per 
ipsum Bertolaxium ut supra teneantur […] ipsi fratres predicti 
monasterii dare et consignare ipsi Bertolaxio […] omnes lapides 
suprascriptorum fratrum seu predicti monasterii, tam pichatos 

194

seu laboratos quam non pichatos seu non laboratos, de presenti 
existentes in suprascripta ecclesia nova seu in predicto monasterio 
seu in predicto cimiterio Sancti Stefani seu dicte ecclesie nove seu 
in bregniis ipsorum fratrum scitis a quadam muracha que appelatur 
carcer heretichorum seu gazeronium usque ad quandam muracham 
seu usque ad ortum quam seu quem tenet Stefaninus de Buzono 
colonus ad fictum a suprascriptis fratribus, quos lapides pichatos 
seu laboratos quam non picatos seu non laboratos ipse Bertolaxius 
teneatur ed debeat suprascriptis fratribus dicti monasterii portare 
seu conducere […] propriis expensis […] ad dictum murum 
fiendum […].

2

24 maggio 1438

Il doge Francesco Foscari autorizza i frati alla vendita di venticin-
que appezzamenti di terra di loro proprietà, il cui ricavato deve 
essere destinato al completamento della fabbrica della chiesa con-
ventuale, già iniziata da lungo tempo. 

ASBg, Notarile, 260, ff. 431-432

Franciscus Foscari Dei gratia dux Venetiarum ad nobilibus et 
sapientibus viris Iacobo Gabriel de suo mandato potestati Pergami 
et successoris suis, fidelibus dilectis, salutem et dilectionis 
affectum. Signifficamus vobis quod in nostris consiliis rogatorum 
et additionis in presentibus millesimo et indictione die xxiii mensis 
maii presentis capta fuit pars infrascripti tenoris videlicet cum ad 
presentiam nostri dominii comparivit quidam frater predicator de 
ordine sancti Dominici nomine fratrum predicatorum conventus 
Sancti Stefani nostre civitatis Pergami cum litteris potestatis nostri 
Pergami, supplicans quod cum iam pluribus annis incoatum fuerit 
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certum hediffitium ecclesie in civitate Pergami sub vocabullo 
Sancti Stefani quod perfici et compleri non potuit ob pauperitatem 
ipsorum fratrum, licet civitati Pergami tam de elemosine quam de 
legatis et aliter manus porexerunt adiutrices, et ipsi fratres qui hunc 
inter allias vigintequinque petias terre dicti conventus que possunt 
esse valore ducatorum quingentorum vel circha, et minimam 
utilitatem et fructum respondent ipsi conventui respectum pretii 
quod ex ipsis speratur haberi, optantes ipsas vendere pro complendo 
opus et fabricam dicte ecclesie Sancti Stefani, supplicari fecerint 
quod licentiam eis concedamus de vendendo dictas vigintiquinque 
petias terre, cumque vir nobillis Iachobus Gabriel potestas noster 
Pergami scripserit quod cives Pergami de dicta venditione petiarum 
vigintiquinque terre, ac de perfectione dicte ecclesie sunt et erunt 
maxime contenti, et se supplicant concedi per dominum nostrum, 
ut tam pium opus ad perfectionem deduci possit, vadit pars quod 
auctoritate huius consilii concedatur dictis fratribus quod possint 
vendere seu vendi facere ad pubblicum incantum aut aliter prout 
melius poterint dictas vigintiquinque petias terre cum conditione 
quod totum pretium ipsarum terrarum deveniat ad manus 
procuratorum dicti conventus Sancti Stefani, qui in nulla alia re 
possint tractum dictarum petiarum vigintiquinque terre expendere 
vel dispensare nisi in fabrica dicte ecclesie iam principiate. Ne id 
quod factum est hactenus sit abiectum sed ad perfectionem deduci 
possit quo circha cum suprascriptis nostris consiliis vobis scribimus 
et mandamus quantus dictam partem observare et observari 
inviolabiliter fatiatis. Has nostras litteras in actis cancelerie vestre 
demus ad futurorum memoriam registrari fatiendo. Datum in 
nostro ducali palatio die vigesimoquarto mensis maii inditione 
prima m°cccc°xxx octavo.
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3

31 maggio 1438 

Il maestro generale dell’ordine dei Predicatori Barthélemy Texier 
e il Provinciale di Lombardia fra Giovanni di Montenegro autoriz-
zano i frati all’alienazione di parte delle possessioni del convento, 
fino a un valore di cinquecento ducati, per far fronte alle spese 
richieste dalla fabbrica della chiesa conventuale.

ASBg, Notarile, 260, ff. 433-434

In Dei filio sibi carissimis priori sive presidenti et fratribus 
conventus pergamensis provintie Lombardie ordinis predicatorum. 
Frater Bartholomeus Texerii sacre theologie professor, ac eiusdem 
ordinis humillis magister et servus, salutem in domino Yhesu et 
spetialem consolationem. Nuper pro parte vestra, fuit mihi humiliter 
supplicatum, ut vobis licentiam impartirer et facultatem, quantus 
pro structura fabrica et reparatione ecclesie vestri conventus ad 
honorem Dei et laudem civium ac bonam edifficationem populi 
usque ad certam quantitatem pecuniarum, de possessionibus vestri 
conventus vendere et alienare possetis. Vestris igitur honestis 
supplicantibus inclinatis de consilio et assensu venerabillis magistri 
Iohannis de Monte Nigro provintiallis vestre prefate provintie, et 
quorumdam alliorum magistrorum et patrum nostri ordinis, vobis 
priori et fratribus conventualibus, et ceteris ad quos spectat pro 
tempore in dicto conventu existentibus, presentium tenore plenam 
et liberam concedo licentiam et auctoritatem de possessionibus 
vestri conventus eidem vestro iuditio nimis utillibus vendendi et 
perpetuo alienandi usque ad summam et quantitatem quingentorum 
ducatorum dumtaxat pro fabrica et reparatione etiam vestri conventus 
et non ad alios usus applicandorum, et omnia allia et singulla que 
in promissis et pro firmiori huiusmodi venditionis et alienationis 
subsistentia et firmitate. Ego una vobiscum facere possem si 
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interessem personaliter, fatiendi obligationibus renuntiationibus 
cauthelisque pro vobis et successoribus vestris opportunis firmandi 
et stabiliendi, etiam si aliqua foret que mandatum exigerent 
spetialle. Statutis exemptionibus ordinationibus aliisque in 
oppositum fatientibus non obstantibus quibuscumque etiam si de 
talibus de verbo ad verbum esset habenda mentio spetiallis. Insuper 
eodem tenore concedo priore sive presidenti et maiori parti fratrum 
de consilio dicti conventus, ut omnes et singullos fideicomissarios 
sive ultimatorum voluntatum et testamentorum executores ac 
debitores quoscumque eorumque procuratores et nuntios qui legata 
ac pie relicta conventui seu debita alia quecumque dictis priori 
et fratribus in toto vel in parte realiter persolverint, de habitis er 
receptis quietare et perpetuo se et suos absolvere valeant cum pacto 
de ulterius non petendo cum clausullis et firmitate opportunis, 
volens tamen ut huiusmodi legata iuxta voluntatem legatorum 
exponantur. In quorum testimonium sigillum officii mei duxi 
presentibus apponendum. Datum Ferarie die ultimo mensis maii 
anno Domini millesimo quadringentesimo trecessimo octavo.

4

9 agosto 1438

I frati si accordano con Bertolasio di Venturino Moroni per la co-
struzione di quattro archi nella chiesa conventuale, da realizzarsi 
tra la parte di edificio già compiuta e la facciata che si sta erigen-
do. Il termine dei lavori è fissato entro tre anni e il pagamento è 
concordato in mille lire imperiali.

BCBg, Archivio della Misericordia Maggiore, Pergamene, 9228

In Christi nomine amen. Die nono mensis augusti millesimo 
quadrigentesimo trigesimo octavo indictione prima in vicinia et 
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burgo divi Sancti Stephani civitatis Pergami in ecclexia hedifficata 
sub vocabullo divorum Sanctorum Stephani et Dominici appellata 
ecclexia nova ordinis fratrum predicatorum de Pergamo presentibus 
testibus Zambono filio quondam Fachini de Ferariis de Lemen 
ferario magistro Dusono[?] filio quondam Betini de Marchalibus 
carpentario Leone filio Menini dicti Testini de Leonibus de Urgnano 
magistro Zinino filio quondam Guielmi Plati de Ponte carpentario 
et Honofrio filio quondam Chirigoni dicti Zayti de Pussanis de 
Triviolo omnibus pergamensibus et afferentibus se cognoscere 
infascriptos dominos fratres et infrascriptum Bertolaxium de 
Moronibus de Albino et infrascriptum Stephaninum filium 
quondam Georgii Ulciporcis secundum notarium et quelibet 
eorum et me notarium. In publico et generale capitullo dominorum 
fratrum predicatorum domus seu monasterii divi Sancti Stephani 
de Pergamo ibi convocatis congregatis et choadiuvatis infrascriptis 
fratribus pro infrascriptis specialiter fiendis et exequendis. In quo 
quidem capitullo erant omnes infrascripti honesti et religiossi 
fratres videlicet venerabiles viri dominus frater Cominzolus de 
Machariis vicarius fratrum predicti conventus et monasterii divi 
Sancti Stephani de Pergamo frater Zininus de Buzzis de Brembilla 
frater Honorius de Roxiate frater Johannes de Surusille frater 
Tomaxinus de Pissonibus de Stabullo et frater Antonius de Lemen 
omnes frates conventuales susprascripti monasterii seu capitulli 
divi Sancti Stephani de Pergamo et moram trahentur de punti in 
dicto monasterio. In quibus constit totum et integrum capitulum 
predicti monasterii excepto domino fratre Cristoforo de Adelaxis ut 
ibi prefati domini fratres dixerunt et protestati et confessi fuerunt. 
In presentia supracriptorum testium et infrascriptum Stephanum de 
Ulciporcis secundi notarii et infrascripti Bertolaxii de Moronibus 
de Albino et mei notari publici postulantur et recipientur nomine 
et vice cuiusque cuius interest vel interesse posset. Ibique prefati 
domini fratres predicti conventus et capitulli predicte domus et 
monasterii divi Sancti Stephani de Pergamo. Eorum et cuiusque 
eorum propriis nominibus et nomine et vice prefati domini fratris 
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Cristofori de Adelaxis, et suprascripti monasteri seu capitulli, et 
pro ipso monasterio seu capitullo ex parte una seu pluribus. Et 
Bertolaxius filius quondam Venturini de Moronibus de Albino 
carpentarius et civis civitatis Pergami ex parte alter et quolibet 
eorum. Expressim sponte solemniter excerta scientia et non 
per erorem et animo quieto et deliberato et non improvide sed 
consulte, et omni modo via iure et forma quibus melius suis et 
dictis nominibus ut supra et potuerunt et possint pervenerunt et 
perveniunt ad infrascripta pacta et conventiones promissiones et 
obbligationes et ad quecumque alia inferius specifficata singula 
singulis congrue refferendo videlicet